
1/2  

ÚŘAD PRO OCHRANU OSOBNÍCH ÚDAJŮ 
Pplk. Sochora 27, 170 00 Praha 7 
tel.: 234 665 111, fax: 234 665 444 
posta@uoou.cz, www.uoou.cz 

*UOOUX00FEF01* 
 
 
Čj. UOOU-01875/22-2 
Vyřizuje: Mgr. Ladislav Hejlík 
 
 
 
 
Praha 20. května 2022  
 
  
Aktualizace stanoviska Úřadu 

 

Úřad pro ochranu osobních údajů obdržel dne 17. května 2022 Vaši žádost č. j. MV-91881-
1/AS-2022 o aktualizaci Stanoviska k uvádění osobních údajů v kronikách č. j. SKO-2958/07-
2HEJ z roku 2007, které odkazuje na již zrušený zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů. 
 
Stanovisko lze podle současné právní úpravy v obecném nařízení o ochraně osobních údajů 
(GDPR) aktualizovat takto: 
 
Podle § 1 zákona č. 132/2006 Sb., o kronikách obcí, (dále jen „zákon o kronikách obcí“) každá 
obec vede kroniku obce (dále jen „kronika“), do níž se zaznamenávají zprávy o důležitých 
a pamětihodných událostech v obci pro informaci i poučení budoucím generacím. 
Je nepochybné, že tyto chronologicky zapisované zprávy i příloha kroniky, která podle § 2 
odst. 2 obsahuje písemné, obrazové nebo zvukové dokumenty doplňující zápis v kronice, 
obsahují v nezbytně nutném rozsahu i údaje o osobách, které se pamětihodných událostí 
obce zúčastnily. O obsahu zápisu rozhoduje podle § 3 obec. Jako důležitou událost hodnou 
zaznamenání může obec posoudit případně i událost týkající se soukromého života určité 
osoby, například sňatek v obci známé osoby, narození dítěte v její rodině, významné životní 
jubileum i úmrtí takové osoby, případně veřejně známé okolnosti s těmito událostmi 
spojené.  Zápis v kronice o takové události ale nesmí rozsahem uváděných osobních údajů 
zasahovat do soukromého života těchto osob nepřiměřeným způsobem. 
 
Zákon o kronikách obcí však nepředpokládá, že v kronice budou uváděny jakékoli soupisy 
místních občanů, které jsou zpracováním osobních údajů ve smyslu článku 2 odst. 1 
obecného nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR). Toto nařízení se vztahuje 
na zpracování osobních údajů, které jsou obsaženy v evidenci nebo do ní mají být zařazeny. 
Evidencí se rozumí jakýkoliv strukturovaný soubor osobních údajů přístupných podle 
zvláštních kritérií, ať již je centralizovaný, decentralizovaný, nebo rozdělený podle funkčního 
či zeměpisného hlediska. 
 
Pro zařazení takového soupisu např. v rozsahu údajů: jméno a příjmení, přesná adresa 
bydliště, případně datum nebo rok narození a další osobní údaje, např. soupisu jubilantů 

Odbor archivní správy a spisové služby MV 

Nad Štolou 3 

170 34 Praha 7 

IDDS: 6bnaawp 

 



2/2  

v určitém roce nebo soupisů osob, které se přistěhovaly nebo odstěhovaly, bez souhlasu 
subjektu údajů nelze najít právní důvod.  
 
Pokud jsou však v kronice uvedena pouze jména a příjmení, např. v určitém roce narozených 
dětí nebo jména účastníků pamětihodných událostí obce, bez dalších strukturovaných 
osobních údajů, nebo jména a příjmení zastupitelů spolu s údaji, které vypovídají o jejich 
veřejné nebo úřední činnosti nebo o jejich funkčním nebo pracovním zařazení, jsou takové 
zápisy přípustné. Pro současné i budoucí čtenáře kroniky může být pamětihodnou událostí 
např. setkání rodáků nebo veřejná oslava jubilantů. 
 
Vzhledem k tomu, že povinnost získat souhlas subjektu údajů je vztažena pouze k žijícím 
osobám, není zařazení soupisů zemřelých osob do kroniky obce bez souhlasu blízkých osob 
zemřelých porušením obecného nařízení o ochraně osobních údajů. Ani v případě zemřelých 
osob však nemohou být údaje získávány z evidence obyvatel nebo z matriky, protože to 
neumožňují příslušné zvláštní zákony.  
 
Pokud obecní kroniky v dřívějších dobách obsahovaly soupisy místních obyvatel, bylo tomu 
tak proto, že o nich obce jiné evidence nevedly. V současné době vede obec evidence svých 
občanů podle jiných právních předpisů, jejich vedení v kronice proto není nezbytné. 
 
Možnost vedení kroniky v elektronické podobě upravuje § 2 odst. 1 zákona o kronikách obcí. 
Jestliže je digitalizovaná kronika bez výše uvedených soupisů osob zpřístupňována, nelze 
v tom spatřovat porušení GDPR. 
 
Za dodržení této podmínky není vyloučeno ani zveřejnění digitalizované kroniky na 
webových stránkách obce. Neznamená to tedy, že by musela být anonymizována všechna 
jména osob zapsaná do kroniky, jestliže jsou přiměřeně použita jako jména účastníků 
pamětihodných událostí obce či města a nejsou nepřiměřeným zásahem do soukromého 
života těchto osob. 
 
Podle § 4 zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých 
zákonů (zákon o evidenci obyvatel), ve znění pozdějších předpisů, je obecní úřad obce s 
rozšířenou působností v zákonem stanoveném rozsahu uživatelem údajů z informačního 
systému evidence obyvatel. Údaje, jichž je uživatelem, může obecní úřad obce s rozšířenou 
působností využívat jen, jsou-li nezbytné pro výkon jeho působnosti. 
 
Z tohoto ustanovení je třeba vycházet při posuzování legitimity získávání osobních údajů 
z evidence obyvatel pro kroniku obce. Pro zápis o důležité nebo pamětihodné události obce 
může být v některých případech nezbytné ověřit přesnost určitého údaje v evidenci obyvatel 
nebo takový údaj z této evidence získat. Vzhledem k výše uvedenému však nelze 
předpokládat nezbytnost shromažďování osobních údajů z evidence obyvatel za účelem 
dalšího zpracování těchto osobních údajů v kronice obce. 
 
S pozdravem                                                       

 
Mgr. Ladislav Hejlík 

vedoucí oddělení  konzultací 
(podepsáno elektronicky) 


		2022-05-20T08:27:48+0000




